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Historické okienko

HISTORICKÉ OKIENKO
Okaždej zo spomínanýchpamiatok sa
viac dozviete v ďalšíchvydaniach
novín.
Lednické Rovne. Ak patríte me-
dzi milovníkov histórie alebo si
len tak zo zaujímavosti radi nie-
čo prečítate, tak práve pre vás je
určené toto historické okienko.
V ďalších číslach spoločne na-
hliadneme do minulosti našej
obce.
Postupne vám budeme priná-

šať informácie o jej vzniku,
vlastníkoch, kto a akou mierou
prispel k jej rozvoju, akú úlohu
v jej dejinách zohrávala cirkev,
reformy, povstania a vojny.
Samozrejme, nezabudneme

ani na zaujímavosti, ktoré každá
doba priniesla.

Nemí svedkoviahistórie

V dnešnom čísle vám predsta-
víme pamätníkov minulosti,
ktorí ticho a nehnute stoja už
celé desaťročia ba storočia na
svojommieste.
Vytvorení boli ľudskou rukou

a nesú v sebe odtlačok a posols-
tvo doby, v ktorej vznikli. Mno-
hí z vás už určite tušia, že reč je

o stavbách – národných kultúr-
nych pamiatkach. Obec Lednic-
ké Rovne patrí medzi obce s veľ-
kým množstvom stavieb zara-
dených do evidencie národných
kultúrnych pamiatok Sloven-
ska.
Už tento fakt sám osebe ho-

vorí, že máme bohatú históriu,
na ktorú by sme mali byť hrdí,
mali by sme si ju vážiť a v nepo-
slednom rade ju chrániť.

Na základe rozhodnutia Ok-
resného národného výboru Po-
važská Bystrica č. 70/63 bol 07. 11.
1963 za národnú kultúrnu pa-
miatku vyhlásený kaštieľ, ná-
hrobok grófa Aspremonta, mau-
zóleum, park, jazierko s ostrov-
čekom, socha Neptúna a farský
Kostol sv.Michala.
Nesmieme zabudnúť ani na

kaštieľ v Mednom a jeho priľah-
lý park.
Pamiatky sú chránené podľa

zákona č.49/2002 Z. z. o ochrane
pamiatkového fondu v znení
neskorších zmien a doplnkov
a ich poškodenie sa trestá.
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OBECNÉ SPRAVODAJSTVO
Krátke správy zo života v obci

Zima nás nezaskočí
Isto každý pozná často používa-
né vetné spojenie na adresu ces-
tárov pri prvom zimnom snehu.
„Zima ich zastihla nepripra-

vených...“
Nás sa, samozrejme, takýto

scenár netýka, pretože sme sa aj
na tento rok dobre pripravili
a inovovali sme už zastaranú
techniku.

Zakúpením nového snežného
pluhu a posýpača protinámra-
zovej soli vieme rýchlo a opera-
tívne odhrnúť a sprístupniť za-
snežené oblasti obce.
Avšak veríme, že aj tohoročná

zima bude priaznivá, a to nielen
pre našich občanov, ale pre všet-
kých, ktorí našu obec navštívia,
alebo ňou budú len prechádzať.

Rekonštrukcia parku
Ako napredujeme? V minulom
vydaní novín sme vás bližšie in-
formovali o projekte rekon-
štrukcie historického parku
v Lednických Rovniach. Avizo-
vaná investícia korešponduje
s dlhodobou snahou obce obno-
viť toto významné prírodne kra-
jinkárske dielo. Momentálne sa
s projektomnachádzame vo fáze
verejných obstarávaní, z kto-
rých vzíde konečný realizátor
(stavebná spoločnosť), ktorý bu-
de rekonštrukciu parku v na-

vrhovanej projektovej verzii aj
realizovať. Chceme vám dať do
pozornosti aj novozriadenú we-
bovú stránku www.parklednic-
kerovne.sk, kde prinášame ak-
tuálne informácie o tom, v akej
fáze rekonštrukcie parku sa mo-
mentálne nachádzame. V prí-
pade vašich postrehov, podne-
tov alebo nápadov v oblasti re-
konštrukcie parku nás môžete
kontaktovať na našej mailovej
adrese podatelna@
lednickerovne.sk

Vizuálna obnova kinokabíny
v letnom amfiteátri
Za účelom vizuálnej obnovy bu-
dovy kinokabíny v priestoroch
letného amfiteátra Lednické
Rovne a taktiež do istej miery
zamedzenia alebo skôr predchá-
dzania poškodzovania budovy
sme sa rozhodli poskytnúť
priestor pre vykonanie umelec-
kého diela.
Myšlienka vytvoriť graffiti

street art podporuje vzájomné
rešpektovanie diela umelca
a obohacuje okolité prostredie.
Priestor je tým pádom viac pod
drobnohľadom a zároveň aj re-

prezentatívnejší pri organizo-
vaní rôznych podujatí.
Zadanie znelo jasne – vytvoriť

umelecké dielo, ktoré bude kre-
atívne, hravé a veselé so zakom-
ponovanými dominantami obce
Lednické Rovne. Výsledkom bol
spracovaný grafický návrh
s názvom „Akvárium“, ktorého
autorom je Tomáš Zlatovský,
ktorý dielo zároveň aj sám rea-
lizoval za symbolickú sumu.
Veríme, že priestor tak dostal

druhý dych a poskytol milé
prekvapenie viacerým.

Zber použitého kuchynského
oleja po novom
V priebehu mesiaca december
zavádzame v obci inováciu sys-
tému zberu použitého kuchyn-
ského oleja. Zber bude prebiehať
v dvoch variantoch.
Olej donesiete na zberný dvor,

kde vámbude zamenený za ocot,
prípadne nový rastlinný olej
v pomere 1 liter použitého oleja
za 1 liter octu alebo 6 litrov oleja
za 1 liter nového oleja.

Obyvatelia v rodinných do-

moch vyložia použitý olej v PET
fľašiach alebo bandaskách. Ten-
to bude zberaný pracovníkmi
obce spolu s plastami – v tomto
variante je to bez výmeny za no-
vé komodity. O podrobnostiach
a termínoch vývozov od rodin-
ných domov budete informova-
ní v obecnom rozhlase, mobil-
nej aplikácii alebo nawebe.
Podrobné informácie prináša-

me na nasledujúcej dvojstrane.

ilustračná foto
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Príprava knihy o Jozefovi
Schreiberovi
Vznik Lednických Rovní je veľ-
mi úzko spojený s panstvom
Lednického hradu.
Svojho času to bola iba malá

pridružená časť lednického
panstva, kde prevládal jednodu-
chý roľnícky spôsob života.
Významné obdobie naša obec

zaznamenala príchodom grófa
Apremonta, ktorý na svojich
rozsiahlych pozemkoch vybu-
doval kaštieľ a podľa vzoru fran-
cúzskych a anglických záhrad-
ných sídiel aj romantický park.
Avšak môžeme jednoznačne

povedať, že najvýraznejšiu pe-
čať našej malej dedinke vtisol
podnikateľ a obchodník so
sklom Jozef Schreiber.
Veľká osobnosť našich novo-

dobých dejín určila charakter
našej obce na mnoho desaťročí
dopredu.
Preto nás veľmi teší, že sa na-

šli medzi nami nadšenci, kto-
rých Jozef Schreiber natoľko in-
špiroval, že sa rozhodli o ňom
napísať knihu.

Ucelená literárna kompozícia
o Schreiberovom živote od prí-
chodu do Lednických Rovní cez
obdobie najväčšieho rozmachu,
až po smutný koniec jeho rodi-
ny,bymalauzrieť svetlo svetana
konci leta 2022.
Autori knihy, ktorými sú Zu-

zana Peer, René Gabčo a Franti-
šek Kašík disponujú veľkým
množstvom informácií o rodine
Schreibrovcov hlavne zo zdrojov
z Nemecka, USA a aj zo Sloven-
ska.
Zároveň sa však obracajú tou-

to cestou aj na všetkých obča-
nov, ktorí majú akékoľvek infor-
mácie alebo fotomateriál na po-
užitie do tejto knihy, aby ho za-
požičali prostredníctvom obec-
ného úradu na zapracovanie.
Monografie o významných

osobnostiach, ktoré sa zaslúžili
o rozvoj obcí v regióne, sú cen-
nými materiálmi, ktoré pomá-
hajú udržiavať historické hod-
noty pre budúce generácie.

Sto rokov športu v obci Lednické
Rovne čoskoro v tlači...
Šport v našej obci skutočne pre-
kvitá. V rámci športového záze-
mia sa môžeme stretnúť s fut-
balom, tenisom, karatistickým
oddielom, ale aj silnou dôchod-
covskou základňou nadšencov
stolného tenisu.
Všetky tieto športové aktivity

majú v našej obci dlhodobé za-
stúpenie a mnohé tradíciu už
niekoľko desaťročí.
A práve preto, aby sme sa

v spleti športových disciplín
v Lednických Rovniach vedeli

ľahšie zorientovať, pripravuje-
me na jar roku 2022 knižnú pub-
likáciu s názvom Sto rokov špor-
tu v obci Lednické Rovne.
Autorom tohto diela je Ing. Vi-

liam Hanták, ktorý zaujímavým
a literárne vycibreným štýlom
prináša čitateľovi ucelený pre-
hľad prierezom histórie športu
v našej obci.
Knižnú publikáciu si bude po

jej vydaní možné zakúpiť v in-
formačnom centre obce alebo na
obecnomúrade.

Doplnenie detského ihriska pri
základnej škole
Určite si všetci dobre pamätáte
na staré hojdačky pri základnej
škole, ktoré sme svorne volali
„lodičky“. Veru, nejeden z nás
tam strávil príjemné chvíle.
Nové nároky na bezpečnosť

však priniesli nútenú zmenu
a staré lodičky bolo nutné zde-
montovať. Následne prišlo nové
detské ihrisko, ktoré robí rovna-
ko radosť všetkým deťom a ich
rodičom. Avšak chýbali nám tu
hracie prvky pre maličké deti.
Preto sme sa rozhodli presťaho-
vať nevyužívané ihrisko z kúpa-
liska v Lednických Rovniach.
Nízka šmykľavka, hojdačka pre
malé deti a pružinová húpačka
príjemne doplnili tento detský
zábavný areál a odteraz ho budú
môcť plnohodnotnejšie využí-
vať aj najmenší návštevníci.
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Očkovanie v obci
Naša obec v spolupráci s ambu-
lanciou doktora Ďurkecha zor-
ganizovala počas troch dní oč-
kovanie proti ochoreniu covid-
-19. O vakcináciu prejavili obča-
nia veľký záujem a spolu bolo
zaočkovaných vyše 250 ľudí.

Touto cestou vyjadrujeme poďa-
kovanie všetkým, ktorí boli pri
organizácii takejto akcie nápo-
mocní. Veľká vďaka patrí hlavne
obecnej polícii, ktorá riadila
vstup a odchod občanov v zdra-
votnom stredisku.

ilustračná foto

Doprava v obci
Jednou z úloh obce je aj správa
miestnych komunikácií, ktoré
sú na jej území, a zaistenie bez-
pečnosti na nich.
Preto sme aj v tomto roku pri-

stúpili k postupnému riešeniu
dopravnej situácie v obci- a to
doplnením dopravného znače-
nia na niektorých problémo-
vých úsekoch, kde vodiči svojím
neohľaduplným a často až aro-
gantným konaním spôsobujú
dopravné kolízie a neprejaz-
dnosť na niektorých úsekoch
týchto komunikácií.
Osadením dopravného znače-

nia sme vyriešili dve inkrimino-
vané miesta, a to cestu na
miestny cintorín v Lednických
Rovniach a parkovisko pred cin-
torínom Hôrka, kde dlhodobej-
šie vznikali problémy so zapar-
kovanými autami, ktoré zne-
možňovali prístup na tieto piet-
ne miesta. Taktiež na viaceré
podnety občanov, ktorí pouka-
zovali na nedodržiavanie pred-
písanej rýchlosti vodičmi na na-
šich uliciach, sme po predbežnej
konzultácii s dopravným inži-

nierom dali spracovať projekt
dopravného značenia a doprav-
ných zariadení, ktorý je v súčas-
nej dobe na odsúhlasení na prí-
slušnom dopravnom inšpekto-
ráte. Predmetný projekt rieši
osadenie dopravného značenia
a spomaľovacích prahov (tzv.
retardérov) na viacerých našich
uliciach. Problémový výjazd
z ulice Súhradka a Družstevná
na frekventovanú štátnu cestu
sme už v minulosti vyriešili osa-
dením dopravných zrkadiel,
ktoré sme už vymenili za nové
s väčšími rozmermi a s úpravou
proti oroseniu, keďže v zimnom
období obyčajné zrkadlá namŕ-
zajú a vtedy neplnia svoju fun-
kciu.

Chodník pri ceste III/1951
Lednické Rovne – Dolná Breznica
Samotnej realizácii chodníka na
Ul. sv. Anny predchádzalo spra-
covanie kompletnej projektovej
dokumentácie, najskôr v stupni
územného rozhodnutia a teraz
už v stupni stavebného povole-
nia. Súčasne s tým sa pracovalo
na majetkovoprávnom vyspo-
riadaní s pôvodným vlastníkom
pozemku, keďže sa nemôže rea-
lizovať stavba na cudzom po-
zemku bez predchádzajúceho
súhlasu vlastníka. Pozemok sa
podarilo odkúpiť pred dvomi
rokmi a odvtedy sa aktívne pra-
cuje na vyjadreniach dotknu-
tých orgánov a vzájomne vyho-
vujúcich riešeniach na všetkých
stranách. Situáciu komplikuje aj
samotný návrh trasy chodníka
z pohľadu rozšírenia existujú-
ceho priecestia Lednické Rovne
– Nemšová o stavbu chodníka,
ktorý úrovňovo križuje túto že-
lezničnú trať, na ktorú je po-
trebné udelenie výnimky prí-
slušného ministerstva a vyda-
nie stavebného povolenia špe-
ciálnym stavebnýmúradom.
Procesu, kedy bude stavenis-

ko odovzdané zhotoviteľovi die-
la, ktorý začne stavebné práce,
predchádza niekoľko desiatok
administratívnych korešpon-
dencií, telefonátov a osobných
stretnutí. Jedným z takých bola
aj dosiahnutá dohoda rekon-
štrukcie priecestia v réžii Želez-
níc SR, v rámci ktorej sa uložili

nové železničné podvaly a gu-
mené rohože nahradili nevyho-
vujúci asfaltový povrch. Prie-
cestie sa tak výškovo zdvihlo
a prispôsobilo nivelete cesty
a budúcej nivelete navrhované-
ho chodníka.
Trasa chodníka je navrhnutá

od jestvujúceho chodníka pre
peších pred spoločnosťou Rona,
a. s., následne križuje železnič-
nú trať a popri štátnom podniku
Lesov SR, lemujúc štátnu cestu
III/1951 smer Zubák, vedie až
k pútnickému areálu Kaplnky
sv. Anna a Joachima. Projektová
dokumentácia rieši aj dva sve-
telné priechody pre peších
v rámci ulice, pre bezpečný pre-
chod na budúci chodník.

ilustračná foto

Chodník v Horeniciach pri štátnej
ceste
Prioritou našej obce je aj bezpeč-
nosť našich občanov.
Preto sme sa zamerali aj na

budovanie chodníkov popri
štátnej ceste, kde sú chodci vy-
stavení najväčšiemu nebezpe-
čenstvu.
Vo fáze predprojektovej a pro-

jektovej prípravy máme mo-
mentálne dva projekty – a to
chodník na Ulici sv. Anny
a chodník v Horeniciach.
Na „Chodník pri ceste II/507

Púchovská cesta v Lednických
Rovniach“ je spracovaná pro-
jektová dokumentácia pre
územné konanie, ku ktorej sa
v súčasnosti vyjadrujú príslušné
dotknuté orgány a organizácie
a ktorých stanoviská sú potreb-

né k vydaniu územného roz-
hodnutia pre túto stavbu.
Dlhotrvajúcim procesom tejto

akcie je však získanie súhlasu od
Slovenského plynárenského
priemyslu, pretože trasa chod-
níka vedie priamo nad ich ve-
dením. a preto je potrebná vý-
nimka tejto organizácie.
Po získaní kladného stanovis-

ka SPP môžeme požiadať o vy-
danie územného rozhodnutia
pre túto stavbu.
V ďalšom stupni bude spraco-

vaná projektová dokumentácia
pre stavebné povolenie, po vy-
daní ktorého môžeme za priaz-
nivej finančnej situácie začať
postupne stavbu realizovať.

ilustračná foto
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Plynofikácia kultúrneho domu
a zbrojnice v Horenickej Hôrke
V rámci rekonštrukcie kultúr-
neho domu a požiarnej zbrojni-
ce v Horenickej Hôrke sme pri-
stúpili k ďalšiemu kroku – a to
príprave splynofikovania týchto
objektov za účelom efektívnej-
šieho vykurovania. V prvej fáze
sme dali spracovať projektovú
dokumentáciu na plynovú prí-

pojku, ku ktorej je vydané aj prí-
slušné povolenie pre túto sta-
vebnú akciu.
Keďže v budúcom období

chceme v celkovej rekonštrukcii
týchto budov pokračovať, je po-
trebné čo najskôr začať práce na
novom ekologickejšom vykuro-
vacom systéme .

ilustračná foto

Prístrešok pri kultúrnom dome
a prístavba v Mednom
V našej miestnej časti Medné
sme sa zamerali na doriešenie
využitia verejného priestrans-
tva okolo kultúrneho domu.
Pre účely realizovania vonkaj-

ších príležitostných kultúrnych
akcií bol už v minulom období
spracovaný projekt dreveného
prístrešku, ktorý bude vybudo-
vaný na jestvujúcej betónovej
ploche. Po vydaní stavebného
povolenia, o ktoré sme nedávno
požiadali, bude možné tento

v budúcnosti zrealizovať.
Dlhodobo pretrvávajúci prob-

lém s absenciou sociálnych za-
riadení pri kultúrnych akciách
v Mednom chceme vyriešiť prí-
stavbou kultúrneho domu.
Spracovaný projekt je vo fáze
prerokovania a odsúhlasovania
príslušnými dotknutými orgán-
mi a organizáciami. Po ich zís-
kaní požiadame o vydanie sta-
vebného povolenia, ktoré nám
umožní jeho realizáciu.

ilustračná foto

Obnova schodiska domu služieb
Pre nevyhovujúci stav vonkaj-
šieho schodiska na dome slu-
žieb, ktorý ako jediný zabezpe-
čuje prístup do prevádzok, sa
minulý rok spravil statický po-
sudok, ktorého záverom bola
nutná rekonštrukcia. Vplyvom
vonkajších činiteľov nastala de-
gradácia betónu a na mnohých
miestach bola obnažená nosná
výstuž.

Opravou schodiska sa vyme-
nila nášľapná dlažba za proti-
šmykovú, pribudlo nové
ochranné zábradlie, doplnila sa
potrebná hydroizolácia a tým sa
zamedzilo prenikaniu vody do
konštrukcie. Stavebné práce za-
hŕňali aj výmenu dlažby a zá-
bradlia na I. NP. Obdobným spô-
sobom by sme v ďalšej sezóne
radi pokračovali aj na II. NP.

Vianočná výzdoba
Ku krásnemu a príjemnému
prežitiu vianočných sviatkov sa
snažíme aj my každoročne pris-
pieť, a to nielen vianočným
stromčekom na námestí, ale aj
dopĺňaním vianočnej svetelnej
výzdoby postupne v celej obci.
Po minuloročných priazni-

vých ohlasoch na výzdobu kru-
hového objazdu v centre našej
obce sme aj tento rok dokúpili
niekoľko nových svetelných
motívov, ktoré budú umiestne-
né nielen v centre, ale aj v Med-
nom a smeromnaHáj.
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HASIČI V HORENICKEJ HÔRKE
Vostatnomobdobí saaj
v HorenickejHôrkenaplno
ukázalo, ženeustále zlep-
šovaniemateriálno-
-technickéhovybavenia
dobrovoľnéhohasičského
zborua zvyšovanieodbor-
nej prípravy jehočlenovmá
význam.

Nemalú zásluhu na tom má jed-
nak obec, a takisto aj štát pomo-
cou svojich inštitúcií.
Deje sa tak predovšetkým pro-

stredníctvom finančných dotá-
cií či prideľovaním potrebnej
hasičskej techniky. V roku 2021
boloz týchtozdrojovo. i.preDHZ
zakúpené vysokotlakové hasiace
zariadenie do vozidla Iveco Dai-
ly.
Pripravenosť pomôcť chrániť

životy, zdravie a majetok spolu-
občanov preukázali členovia zá-
sahovej jednotky zboru v po-
slednom roku hneď niekoľko-
krát. Či už to bola zvýšená hla-
dina vodných tokov, či následky
veternej smršte v lete 2021, ha-
siči boli vždy pripravení pomôcť
a adekvátne zasiahnuť všade
tam, kde to bolo potrebné.
Hasičom takisto nerobilo

problém poradiť si s menšími
technickými zásahmi, predov-
šetkým pri pomoci občanom,
ktorých postihlo napr. zaplave-
nie majetku väčším množstvom
vody (zatopené pivnice a pod.).
V dobe globálnej pandémie,

ktorú aktuálne všetci žijeme, sa
hasiči stali aj nenahraditeľnou
pomocou pre starostu obce
a obecný úrad. Presne v duchu
hesla „Bohu na slávu, blížnemu
na pomoc“.
V spolupráci s obecným úra-

dom zabezpečovali hasiči počas
zimných a jarných mesiacov
plynulý chod a organizáciu
plošného testovania na ochore-
nie covid-19. Boli takisto nápo-
mocní pri distribúcii ochran-
ných pomôcok (rúška, respirá-
tory a pod.), ktoré pre občanov

zakúpil obecný úrad.
Napriek globálnej situácii boli

hasiči aktívni aj pri ďalších čin-
nostiach. Bolo to predovšetkým
zvyšovanie ich odbornej prípra-
vy, v rámci ktorej absolvovali
členovia zásahovej jednotky
školenie k používaniu ručných
rádiostaníc.
Hasiči boli takisto súčinní aj

pri čistení obce, ktoré sa konalo
pri príležitosti Dňa Zeme. Po-
moc poskytli aj pri organizovaní
cyklistických pretekov, ktoré
prechádzali obcou.
Veľkýmpozitívom roku 2021 je

skutočnosť, že zboru sa podarilo
obnoviť športovú činnosť. Ten-
toraz však nie s dospelými, ale
s družstvamimladých hasičov.
Tie týmto spôsobom môžu

spoznať prácu hasičov, obozná-
miť sa s vecnými prostriedkami
a získať neoceniteľné skúsenosti
pri práci v DHZ.
Na to, že deti súťažili vôbec pr-

výkrát, si na súťažiach počínali
veľmi dobre. Medzi ich najlepšie
výsledky patrí celkom určite 3.
miesto na súťaži v Nosiciach či
takisto 3. miesto na okresnej sú-
ťaži v Podhorí.
Pamätná zostane súťaž v To-

poleckej (okres NM), kde deti vo
veľmi silnej konkurencii vybo-
jovali 4. miesto, dokonca s vlast-
ným osobným rekordom s hod-
notou 15,38 s.
V rámci Púchovsko-ilavskej

detskej hasičskej ligy, v ktorej
súťažili, napokon obsadili 7.
miesto s rovnakým počtom bo-
dov ako šieste Lúky a piate Mi-
kušovce.
Na jeseň roku 2021 sa začalo

s 2. etapu rekonštrukcie budovy
hasičskej zbrojnice.
Novú tvár a predovšetkým

nevyhnutné zateplenie dostane
fasáda, obnovený bude takisto
náter strešnej konštrukcie. Bu-
dova hasičskej zbrojnice tak bu-
de takmer kompletne zrekon-
štruovaná a bude môcť plno-
hodnotne slúžiť potrebámDHZ.
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VÝSTAVA BOLA AKO V OHNI
Vdňoch 12. 10. až5. 11. 2021
sav priestorochRonaGal-
leryuskutočnilavýstava
LacaTerena–Vohni.
Krátkypohľadnavýstavu,
akoaj tvorbuumelcavám
prinášakurátorkaKatarína
Bajcurová.

Výstava Laca Terena v priesto-
roch Rona Gallery v areáli kaš-
tieľa v Lednických Rovniach
predstavuje dve špecifické ob-
lasti jeho súčasnej tvorby: kera-
miku a maľbu na sklo (v spolu-
práci s Patrikom Illom). Stretá-
me tu znovu maliara Laca Tere-
na (1960), ktorý k svojim širo-
kým záujmom najnovšie pridal
sklo a majoliku, presnejšie začal
na ne kresliť a maľovať.
Nepochopil ich však len ako

odlišné a zároveň zvláštne pod-
klady – matérie a technológie
svojho druhu, ale pokúsil sa ich
uchopiť v celostnosti, ako pred-
mety určené jednotou funkcie,
úžitku a – krásy.
Ako hovorí Laco Teren, rád ro-

bí všetko, čomu nerozumie. Ro-
ku 2017 sa na pozvanie sklára
Patrika Illa, dnes šéfdizajnéra
sklární v Lednických Rovniach,
zúčastnil na Medzinárodnom
sklárskom sympóziu Rona 2017,
kde urobili niekoľko spoločných
diel. Iniciátorom spolupráce bol
Patrik Illo (1973), rešpektovaný
dizajnér, vizuálny umelec a pe-
dagóg.
V úžitkových kolekciách sto-

lového a nápojového skla Illo
vychádza z rešpektovania
funkčnosti, účelu, uplatňuje
minimalistické tvaroslovie,
ktoré charakterizuje vnútorná
monumentálnosť a veľkorysosť
tvaru a elegancia čistých línií.
Technologicky je zameraná

hlavne na tzv. hladkú kalíško-
vinu, číre fúkané sklo však často

kombinuje s hutnícky tvarova-
ným farebnýmdetailom.
Hoci je preňho primárna sú-

hra úžitkovej a estetickej fun-
kcie, zvládnutie danej sklárskej
technológie, občas neváha ísť
takpovediac „na doraz“, experi-
mentuje s proporciami, štíhly-
mi a pretiahnutými stopkami,
vychýlením ťažiska, s kinetic-
kým efektom – labilitou a stabi-
litou predmetu či s ozdobným
detailom, ktorý má naratívny
alebo poetický význam.
Patrik pre Laca vytvoril nie-

koľko typov sklených nádob –
váz, krčahov i nápojového skla,
ktoré jeho priateľ typicky –
a s ľahkosťou a hravosťou sebe
vlastnou – dotvoril štetcom
a farbou. Vznikli spoločné, tak
trochu odviazané diela a dielka,
pre všetkých, ktorí majú radi
a vedia oceniťmágiu skla.
Roku 2019 k svojim „úžitko-

vým“ experimentom Laco Teren
pridal výlet do Modry, k maľo-
vaniu majoliky, tradičnej fajan-
sy, ktorú na Slovensko kedysi
priniesli habánski majstri.
V slovenskej ľudovej keramike
začal – v spolupráci s miestnymi
majstrami a odborníkmi – ma-
ľovať nádoby na základe tradič-
ných receptúr.
Priradil sa tak k tým voľným

umelcom, ktorí skúšali pracovať
s keramickou hmotou, glazúra-
mi a farbami, ako aj so sklom,
nepohrdli úžitkovými tvarmi,
dokázali prepojiť zdanlivo nízke
s vysokým...
Na skle i majolike tak nájdete

celý vzorkovník, ktorý si Laco
Teren vytvoril pre svoje nádoby:
defilujú pred nami mimoriadne
silné, farebne oslobodené, ex-
presívne „znaky v pohybe“ (ako
spomienka na „divoké osemde-
siate“...), fragmenty ľudských
tvárí a hláv, všadeprítomné oči,

ktoré vás sledujú, kamkoľvek sa
pohnete, magické bytosti, záti-
šia, na ktorých ožívajú všakova-
ké namaľované veci a bizarnos-
ti, neodmysliteľné kvety v plnej
svojej kráse a rozpuku, chvíľku
pred uvädnutím...
Tieto motívy, symboly a zna-

ky príznačne už dlhšie putujú
jeho tvorbou: z povestných kre-
sieb, „čarbaniek“ – do malieb,
z malieb do grafík a vice versa,
najnovšie nimi s vtipom a ľah-
kosťou sebe vlastnou pokrýva
steny – črepy keramických a
sklených nádob, váz či tanierov.
Sú nahodené s povestnou rozko-
šou, raz so zvláštnou úctou k de-

tailu, inokedy celkom ľahko, so
snahou jednou melodicky vláč-
nou a vlniacou sa linkou zachy-
tiť podstatu.
Vždy sa trošku prispôsobia da-

nému médiu, aj premenia, ich
podstata však ostáva tá istá –
hravá a radostná.
Na to, aby vás potešili Tere-

nove (a Illove) sklené a keramic-
ké nádoby, museli sa zrodiť zo
zeme, veď kremičitý piesok
a keramická hlina majú tú istú,
spoločnú podstatu, prejsť nielen
hlavou, okom a rukou umelca,
ale hlavne ohňom. Až oheň vy-
dal spoločné výsledky, nádoby,
ktoré sú – nielen – krásne...
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VÍTANIE DO ŽIVOTA KEDYSI A DNES
Slávnostnévítaniedetí do
životav obci Lednické
Rovnemáuždlhoročnú
tradíciu.

Slávnostné vítanie detí do života
v našej obci je malou slávnosťou
pre mladé rodiny, ktoré privítali
vo svojej rodine nového člena.
Od roku 2016 sa snažíme ob-

noviť túto tradíciu a v spoluprá-
ci s poslancami obecného zastu-
piteľstva sme sa pokúsili o ná-
vrat tejto milej slávnosti „víta-
nia detí do života“ , kde sme sa
rozhodli vyčleniť finančné pros-
triedky a obnovili tak túto sláv-
nosť v obci Lednické Rovne.
V roku 2016 sme vítali deti na-

rodené v roku 2015, kedy ich bo-
lo 32 (21 dievčat a 11 chlapcov).
V roku 2017 sme vítali deti na-

rodené v roku 2016, kedy bol ná-
rast detí a ich počet stúpol až na
49 detí (24 chlapcov a 25 diev-
čat).
V roku 2018 sme privítali všet-

ky deti narodené v roku 2017, kde
ich počet bol spolu 39, z toho 20
chlapcov a 19 dievčat. Výnimoč-
ným až raritným bolo, že toho
roku sme privítali aj dvojičky,
ktoré sa nám narodili až v dvoch
mladých rodinách.
V roku 2019 sme privítali všet-

kydetinarodenév roku2018, ich
počet bol 37 detí, z toho bolo 18
chlapcov a 19 dievčat.
Tradičná slávnosť sa v roku

2020 neuskutočnila z dôvodu
pretrvávajúcej nepriaznivej
epidemiologickej situácie a roz-
šíreného ochorenia covid-19 na
území Slovenska, takže privíta-
nie detí narodených v roku 2019
sa konalo až v roku 2021, a to za
dodržiavania epidemiologic-
kých opatrení v exteriéri v are-
áli Hunty Fish Lednické Rovne.

Počet detí narodených v roku
2019 bol 37, z toho bolo 21 chlap-
cov a 16 dievčat.
Vítanie detí narodených v ro-

ku 2020 sme plánovali vykonať
slávnostnejšie. Malo sa usku-
točniť počas Michalského jar-
moku ako súčasť osláv 550. vý-
ročia prvej písomnej zmienky
o obci Lednické Rovne. Bohu-
žiaľ, covid-19 nám neumožnil
vykonať v tomto roku túto milú
slávnosť. Takže bude presunutá
na jar v roku 2022.
Samotný ceremoniál uvítania

detí do života a slávnostný akt
privítania detí do života spočíva
v príhovore starostu obce a z vy-
stúpenia žiakov zo ZŠ. Vždy má-
me pripravené malé občerstve-
nie a potom prebieha samotný
slávnostný akt – uvítania detí do
života, kde odovzdávame mat-
kám amalým ratolestiam dar-
čeky v podobe finančného daru
a tašky s drobnosťami pre do-
mácnosť a, samozrejme, „Pa-
mätný list“ – t. j. doklad o priví-
tanímalého občana našej obce.
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Táto krížovka sa riešila na IX. Danubia 
turnaji ako dokresľovka. V tajničke je 
ukrytý záver výroku francúzskeho sochá-
ra Augusta Rodina: „Pravda má jednu 
veľkú výhodu – (tajnička).“

Vodorovne: A. Rozmar – preludy – 
sibírske mesto – rozsobáš. – B. Prvá 
časť tajničky. – C. Vzácny kameň tma-
vozelenej farby –  alkasto – hlas hada 
– prezývka Guevaru – hlas kravy – autor 
žalospevov – lúč, po česky. – D. Stano-
vení – tropický plod – nezodieral – taliz-
man – znemožňovali – bamja. – E. Ins-
tituteforMonetary and EconomicStudies 
(angl. skratka) – boh lekárstva – výrok 
– vykostená a nasolená polovica ošípa-
nej – urobil kratším – značka hodiniek. 
– F. Obrad – kartársky výraz – nalieval 
– zlievky – plesy – bralo – biela repa. – 
G. Druhá časť tajničky. – H. Arabský 
sultanát – útok – končatina – oblasti níz-
keho tlaku vzduchu – značka nákladných 
áut – Indián.

Zvisle: 1. Mužské meno. – 2. Indická 
pochutina, príloha k mäsu – základné 

nastavenie parametrov (tech.). – 3. 
Ženské meno z Grúňovej piesne – kód 
Estónska – franský kupec. – 4. Dravý 
vták – mrazená pochúťka – literárne 
dielo. – 5. Rozpúšťal – vyžaroval teplo 
– časť tela. – 6. Dolka – kvintán. – 7. 
Tenko – zlostne – vavrín. – 8. Belgická 
rieka – premety – jednoduché plavidlo. 
–9. Francúzsky mäkký syr – africký jedo-
vatý had – kačičiareň. – 10. Gazdovské 
usadlosti – lesti – citoslovce údivu. – 11. 

Pretekárske sane – svätil. – 12. Roz-
množovací kancelársky stroj (polygr.) 
– poštové známky (zastar.) - poranenie. 
– 13. Sluchový vnem – bukanier – časť 
cyklistických pretekov. – 14. Dohnali 
nedostatok spánku – preš – rozbahnená 
pôda. – 15. Európsky štát – skutoční. – 
16. Výrobky z pálenej hliny.

Pomôcka: Eisch, o rmig. 
Autor: Matúš Demiger
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Vodorovne: A. Stred tajničky. – B. 
Kosba sena (zried.) – decibel (zn.) – tiso-
vý porast – kód Ukrajiny – štuchali, džu-
gali (expr.) – bojové vozidlo (skr.) – prí-
sediaci na súde. – C. Proti (lat.) – ženské 
meno (15.8.) – rotoval – zriedkavé muž-
ské meno – medikament. – D. Slovenský 
básnik – značka olova – kubus – Olympij-
ské hry (skr.) – naliať dnu – MPZ Poľska 
– cenné listiny – opica (zried.) – pestrý 
papagáj. – E. Americký medveď – plače 
(bás.) – človek bielej pleti – krídlo (odb.) 
– obchodná zľava – oker, po česky – 
sťažnosť, žaloba. – F. Začiatok tajničky. 
– G. Robil záhyby, riasil – olejnatá plodi-
na – okatí ľudia (expr.) – meno Bohúňa 
– záškodnícka skupina – ženské meno 
(24.5.) – prerušovane svietilo. – H. Časť, 
diel – popevok – drvilo na prach – Yukon 
Territories (skr.) – Kurdovia – Air Natura 
(skr.) – spevavý vták – české mesto – zá-
bava. – I. Osemveslica (hovor.) – bývalý 
český vzpierač – rytím oslabuje – územie 
ležiace pri mori (zastar.) – kypril pluhom 
zem. – J. Oživia, vzkriesia – citoslovce 
výsmechu – skratka, jednoducho – a po-
dobne (skr.) – metropola Turecka – Ame-
rican Youth – hrkal, štrkal. – K. Africký 
slon – koniec tajničky. 

Zvisle: 1. Slovanská bohyňa jari – do-
spelá žena (nár.) – bzukot bás.) – ľudské 
bytosti. – 2. Vymieňače iónov – prinútil, 
prisilil – pražil, opekal. – 3. Trošíčka 
(expr.) – kazila, fušovala – druh mastiva. 
– 4. Cézium (zn.) – drgol, sotil (expr.) – 

metropola Peru – starší český šachista – 
Abbey Road. – 5. EČV Poltára – bývalý 
slovenský tenista – dozorca z radov 
väzňov – meno Klementíny – Stat Unit 
(skr.). – 6. Obsiala – nástroje na obera-
nie ovocia – vyšívaná obruba rukáva. 
– 7. Parádny krytý koč – malý neoperený 
vtáčik – poľovnícke psy. – 8. Španielsky 
časopis – vyučovala – želám si – sladká 
žinčica – babylonská bohyňa zeme. – 9. 
Banka dát (skr.) – sídlo na Sicílii – ne-
odborník – rýpaním oddeľ – podmien-
ková spojka. – 10. Vymedzené územie 
– pôvodná sila – malý Ivan. – 11. Meno 

Valérie – staršia česká  lmová rozpráv-
ka – dožič. – 12. Textová skratka (a iné) 
– slovenský tenista – git – Rím (pôv. 
názov) – ad acta. – 13. České citoslov-
ce – predmety – morský rak – Azorské 
ostrovy – hertz (zn.). – 14. Statočne, 
poctivo – omámila, očarila – dieročky. – 
15. Ochutia soľou – prejavuješ ochotu – 
nádoba na dojenie mlieka, šechtár. – 16. 
Vzdor, odpor – nástenný gobelín – karto-
vá hra – veselý popevok. 

Pomôcky: Alia, Beck, Bocko, 
Labakan, Lerch, Ya, Zaremba
Autor: MN
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R E T I A Z K O V Á  D O P L Ň O V A Ć K A

S T R I E D A V Á  K R Í Ž O V K A

Aforizmus: „Chudobný si... 
(tajnička).“

Vodorovne: A. Citrusový 
plod – mrzák – prešovský 
krížovkár – bavlnená tkani-
na. – B. Začiatok tajničky. 
– C. Ovčia vlna s kožou 
– časti úst – sladké zemia-
ky – polievka – biblické 
mesto – ináč – planéta. – D. 
Analógia – diplomatické 
vyhlásenie – testovacie 
zariadenie – orientálne jed-
lo – indické korenie – kosť 
v uchu. – E. Naparuje – 
indický ženský odev – daj 
gól – korbáč a knuta – čiary 
(zastar.) – peňažné pou-
kážky – pánsky účes. – F. Meno hereč-
ky Norisovej – česká predložka (nad, 
nado) – obrvy – Metodov žiak – záhrobie 
(kniž.) – výrastok na stopke – stisnutie 
tlačidla na myši – domáce zvieratá. – G. 
Práve, akurát – nezacieľoval – kapituluje 
– duchny – zápasník s býkmi – Gal. – H. 
Koniec tajničky. – I. Snímací prístroj – 
pomyje – zoologická záhrada s voľným 
výbehom – naplnil tekutinou.

Zvisle: 1. Nahrubo zomleté zrno – 
ruský kozmický program. – 2. Zvlečená 
hadia koža – rapavá žena – kanál. – 3. 

Červenkastý kov –plášť bez rukávov – 
prenášajme. – 4. Európske veľhory – po-
vrazy so slučkou – legendárny slovenský 
hokejista (Pavol). – 5. Len – severania 
– zbiera úrodu. – 6. Oslavná hudobná 
skladba – vrhol sa – verejný ochranca 
práv (skr.). – 7. Zhotovený liatím –opa-
ky praxe – zobrala. – 8. Ako, po rusky 
– putuj – vulgarizmy. – 9. Organizácia 
spojených národov (skr.) – kovový prvok 
– Spojené arabské emiráty (skr.). – 10. 
Načo, načože – týraná – prášok kvetov. 
– 11. Citoslovce drgnutia – vyhŕňali ruká-
vy – sú vo vare. – 12. Opojí alkoholom 

– diván – víla. – 13. Druh zeleniny – hur-
ka – skratka súhvezdia Eridanus. – 14. 
Ozvena – štátne útvary – nadmerná psy-
chická záťaž. – 15. Tiesňava – chuchval-
ce – telocvičné náradie. – 16. Domáce 
meno Natálie – vysokoškolský pedagóg 
– pracovali na poli. – 17. Starší sloven-
ský šachista a novinár (Július) – bývalý 
bulharský futbalista (Trifon) – postava 
z Predanej nevesty. – 18. Európsky štát 
– nepremokavá plachta.

Pomôcky: Ivanov, Kozma 
Autor: Lišiak
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Posledné písmeno prvého výrazu je zároveň 
prvým písmenom druhého výrazu

Albert Einstein
„Ak chceš popísať pravdu, prenechaj elegan-

ciu ...“

1. Tri góly za sebou strelené jedným hráčom
 – budova pre hovädzí dobytok
2. Vedúci oddelenia v nemocnici – potreba tenistu
3. Malá brána – meno Anny
4. Miniaturizovaná drevina – plod jablone 
5. Zakončenie chrbtice – majúca farbu ako uhlie
6. Vzdiali sa letom – malá trieska, íverček
7. Okuliare upevňované na koreni nosa 
 – balkánska pálenka
8. Tmavobelasé prírodné farbivo 
 – vedenie cesty okolo mesta
9. Príhovor, reč pred verejnosťou – hra o všetko
10. Doktori – dovoz

Autor: red

Voľný čas
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Spoločenská rubrika

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Vitajte na svete
September:

AdamHorečný
Michal Veteška
AméliaMichalíková
Filip Horečný
Tadeáš Plevák
Damián Gono
Zuzana Ozimá
ŠimonKováč
Sofia Džimová

Október :

Paulína Bezáková
Natália Bezáková

November :

Bruno Turza

Povedali si áno
September:

Pavol Cíger – Ing. Martina On-
drichová
Martin Düreš – Iveta Golbin-

cová
Jozef Krajči – Daniela Dobro-

denková
Michal Ciesar – Denisa Levko-

vá

Október :

Tomáš Barták – Katarína Mi-
kulášová
Patrik Levko – Nikola Ozimová

Opustili nás
September :

Jozefa Veľasová 84 r.
DarinaMyšáková 78 r.
Michal Pajerchin 72 r.
Miroslav Buček 75 r.
František Prelovský 64 r.
Ľubomír Rusnák 36 r.

Október :

Peter Polešenský 65 r.
Viera Schwambergerová 73 r.
Antónia Körmendyová 79 r.
ŠtefanMedňanský 70 r.

November :

Mária Biberlová 76 r.
Jozef Turiak 49 r.
Tibor Roháč 70 r.
Ján Konkol 69 r.
JánMauer 71 r.
Jozef Piatrik 74 r.
FerdinandDohnanský 73 r.

ilustračná foto

ilustračná foto

ilustračná foto
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AKTIVITY V MATERSKEJ
ŠKOLE LEDNICKÉ ROVNE
Vmaterskej školeotvorili
novú triedu.Deti sana
novýchkamarátova pani
učiteľkyveľmi tešili.

September je mesiacom nástu-
pu detí do materskej školy. Toh-
toročný bol pre Materskú školu
Lednické Rovne iný z dôvodu ot-
vorenia novej triedy „Rybičiek“,
do ktorej sa deti veľmi tešili.
Trieda je vybudovaná ako prí-

stavba v rámci projektu Prístav-
ba a stavebné úpravy MŠ Led-
nické Rovne – rozširovanie ka-
pacít.
Adaptácia detí od začiatku no-

vého školského roka prebiehala
plynule. Prispelo k tomu aj Di-
vadlo Zábavka, ktoré na škol-
skom dvore potešilo deti
hudobno-tanečným progra-
mom. Potom sa deti spolu s pani
učiteľkami chystali na Michal-
ský jarmok.
Deti z predškolských tried

prezentovali materskú školu
svojím sprievodným progra-
mom s názvom „Tradície na je-
seň“ (varenie lekváru, tlačenie
kapusty, oberanie ovocia...) Pani
učiteľky v predajnom stánku
ponúkli výrobky z dielneMŠ.
Kúpou výrobku ste tak mohli

škôlku finančne podporiť, za čo
mnohým z vás veľmi pekne ďa-
kujeme.
Mesiac október sa ako každý

rok nesie v znamení úcty k star-
ším. Z dôvodu nepriaznivej pan-
demickej situácie sme nemohli
s deťmi starkých v Domove so-
ciálnych služieb v Lednických
Rovniach navštíviť, a tak sme si
na nich spomenuli aspoň zasla-
ním ručne vyrobeného pozdra-
vu.
Jesenná slávnosť sa tentokrát

zameriavala na poznávanie
a tvorenie z rôznych materiálov
z prírody.Netvorili lendetiv MŠ,
ale zapojili sa aj rodičia a spolu so
svojimi deťmi vyrobili a pri-
niesli až 50 výrobkov, ktoré sme
v rámci súťaže o „Najkrajší je-
senný výrobok“ ocenili malou
odmenou.
Všetky výrobky nám skrášlili

priestor na školskom dvore. Veľ-
mi si ceníme zapojenie rodičov
do tejto aktivity iniciovanej ma-
terskou školou.
Záver jesennej slávnosti patril

našej tradičnej a veľmi obľúbe-
nej medzitriednej Šarkaniáde.
Deti zo starších tried púšťali šar-

kany v parku Lednické Rovne
a mladšie deti s pani učiteľkami
v školskej záhrade.
Dátum 4. 11. je Dňom mater-

ských škôl, a tak sme oslavovali.
Vypočuli sme si hymnu venova-
nú tomuto dňu a navštívilo nás
Divadielko Lienka s predstave-
ním „O pyšnej Dorotke“.
Mesiac november sa niesol

v duchu poznávania ľudského
tela, jeho funkcií, ochrany zdra-
via a zdravej výživy.
V rámci zážitkového učenia si

deti rozširovali poznatky o da-
ných témach, realizovali množ-
stvo pokusov a experimentov,
bádateľských a tvorivých akti-
vít.
Postupne sa všetci tešíme na

mesiac december, ktorý, ako
všetci dúfame, prinesie veľa prí-
jemných vianočných prekvape-
ní....

Život v obci
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ZO ŽIVOTA ŽIAKOV Z NAŠEJ
ZÁKLADNEJ ŠKOLY
Deti nazákladnej školema-
júmnožstvoaktivít. Zaprvý
polrok stihli debatovať
o bezpečnosti na cestách,
naučili savšetkoo jablkách,
zažili aj netradičnévyučo-
vanie.

Prvé septembrové týždne opa-
kovania a upevňovania učiva
žiakov základnej školy vymenili
posledné mesiace kalendárneho
roka za mesiace získavania no-
vých vedomostí, znalostí, zruč-
ností. To všetko bolo doplnené
zábavnými aktivitami, úsme-
vomna tvári žiakov a učiteľov.

Bezpečnena ceste –beseda
Vo štvrtok 23. 09. 2021 sa na na-
šej škole uskutočnila beseda
s pani policajtkou Mariannou
Kmecovou pre žiakov zo škol-
ského klubu detí, ale i pre všet-
kých žiakov, ktorí mali záujem
zúčastniť sa prednášky „Bezpeč-
ne na ceste“. Prednáška bola
obohatená o ukážky Policajného
zboru – psovodov p. Romana
Hrušku a p. Michala Jozefoviča,
na ktoré sa všetci veľmi tešili.
Štvornohí pomocníci nám

predviedli nielen posluch, ale
i vyhľadávanie omamných lá-
tok, výbušnín a zachytenie pá-
chateľa. Žiaci boli obohatení
nielen o zážitky, ale i darčeky
z KRPZ Trenčín. Všetkým patrí
veľká vďaka.

Póla radí deťom–beseda
Žiaci 1. ročníka sadňa28. 09. 2021
zúčastnili besedy s p. policajt-
kou pod názvom „Póla radí de-
ťom“. Prváčikovia sa dozvedeli,
ako sa treba bezpečne správať
doma, na ulici, v škole. Získané
vedomosti využili pri práci
v pracovnom zošite. Za svoju
snahu a šikovnosť boli odmene-
nímilým darčekom...

Doškolynabicykli
V dňoch 04. – 08. 10. 2021 sa ško-
la zapojila do celonárodnej kam-
pane „Do školy na bicykli“,
s podnadpisom Netrávme v aute
večnosť. Spolu počas celého
týždňa prišlo do školy na bicykli
169 žiakov, ktorí získali kartičku
Petra Sagana, ktorej výhodou je,
že karta slúži na odmietnutie
známky za ústnu odpoveď z ľu-
bovoľného predmetu 1-krát
v priebehu školského roka. Naj-
cyklistickejšou triedou školy sa

stala 9. A trieda, ktorej srdečne
gratulujeme. Aj takýmto spôso-
bom sme podporili zdravší ži-
votný štýl a pohyb žiakov našej
škole.

Testovaniepohybových
schopností – žiaci 1. a 3.
ročníka
V rámci vyučovania telesnej
a športovej výchovy sa uskutoč-
nilo celoslovenské testovanie
pohybovýchschopností žiakov1.
a 3. ročníka. Žiaci predviedli
svoje pohybové schopnosti,
zručnosti v rôznych športových
disciplínach.

Adoptuj si kravičku – 3.A, B,
2. C trieda
Triedy 3. A, 3. B a 2. C sa prihlá-
sili do slovenskej školskej súťaže
„Adoptuj si kravičku“, kde môžu
získať zaujímavé ceny. Po celý
školský rok budú plniť rôzne
úlohy v škole, ale aj doma.
Je to projekt realizovaný

z prostriedkov Mliečneho fon-
du, do ktorého prispievajú slo-
venskí prvovýrobcovia a spra-
covateliamliekaužod roku2008.
Touto zábavnou a edukatívnou
hrou učíme deti, aby sme pod-
porovali kupovanie kvalitných
mliečnych výrobkov vyrobe-
ných na Slovensku.

Deň jablka
Deňjablka21. 10.bol zábavný,ale
i poučný pre všetkých žiakov na
1. stupni. Dozvedeli sa, že jablko

je veľký poklad nielen pre naše
záhrady a sady, ale aj pre naše
zdravie. O tom, že aj násobilka sa
dáznázorniťpomocoujabĺčka, sa
všetci presvedčili na hodine
MAT. Na SJL si o ňom prečítali
rôzne zaujímavosti a rekordy.
Vyhľadali si recepty z jabĺčok
z nášho regiónu.
Niektorí žiaci doniesli obľúbe-

ný recept už z domu. Jedna naša
spolužiačka sa tak tešila, že
s mamou upiekli jablkovú
štrúdľu. Všetci sme sa zalizovali.
No a nakoniec sme si zaspie-

vali slovenskú ľudovú pieseň
Červené jabĺčko v oblôčku mám
a aj zatancovali. Veľmi sme sa
zabavili pri súťaži tanca, kedy
sme mali jabĺčko za chrbtom
vždy dvojica a nesmelo nám
spadnúť. Nakoniec sme jabĺčka
dostali aj v škole na desiatu
a s radosťou sme ich všetky
zjedli. Do jabĺčkova!

Jabĺčkovýdeňsakonal
i v školskomklubedetí
Žiaci 21. 10. si pripravovali
v školskom klube detí z jabĺčok
rôzne dobroty. Pochutnávali si
na strúhaných jabĺčkach, ktoré
dochucovali medom, škoricou,
piškótami... Fantázii sa medze
nekládli. Pripomenuli si, že aj
jabĺčkamajú svoj medzinárodný
deň.
• Jedno popoludnie nás

v školskom klube navštívila pa-
ni maliarka Mária Gorelková.
V peknom prostredí historické-

ho parku v Lednických Rov-
niach deti spoznávali čaro prí-
rody – čaro jesene. Žiakov zau-
jala veľmi peknou prednáškou
o súzvuku maliara a prírody
a ako treba cítiť prírodu a ume-
lecky ju preniesť na papier, plát-
no... Zážitkovým kreslením boli
deti nadšené .
• Deti v školskom klube sú

veľmi kreatívne. Vedia si farba-
mi na textil skrášliť svoje tričká,
alebo farbami na sklo vytvoriť
pekný svietnik. Pozitívny vzťah
k prírode upevňovali tvorením
a sadenímminiskaliek.
• Svetový deň mlieka si žiaci

ŠKD pripomenuli 29. 09. 2021.
Rozprávali sa, aké prospešné je
mlieko pre náš organizmus, čo
všetko sa z mlieka vyrába a čo
majú radi.
• Nádych jesene cítiť vo všet-

kých prácach detí ŠKD. Tvorili
z gaštanov, aranžovali tekvičky,
vytvárali listy z hliny, ba dokon-
camaľovali listy na sklo.
V utorok 12. 10. 2021 si boli deti

zo ŠKD v sklárskom múzeu
v priestoroch Rona Gallery po-
zrieť výstavu významného slo-
venského umelca Laca Terena.
Všetkým žiakom sa výstava veľ-
mi páčila a odchádzali s pekný-
mi zážitkami.
• Žiaci v školskom klube detí

vytvárali z prírodnín a šišiek
rôzne dekorácie, vyrábali aj via-
nočných anjelikov z hliny. Tak-
to si vytvárali vianočné ozdoby
na stromček a anjelov z papiera.

Život v obci
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Olympiáda zoSJL
Dňa 15. 10. 2021 sa v našej škole
uskutočnila Olympiáda zo slo-
venského jazyka a literatúry
v kategórii C. Na školskom kole
sa zúčastnilo 16 žiakov ôsmeho
a deviateho ročníka. Žiaci pre-
ukázali svoje vedomosti a zruč-
nosti pri práci s textom a riešení
testových úloh. Všetkým súťa-
žiacim žiakom ďakujeme za
účasť a blahoželáme k dosia-
hnutým výsledkom. Víťazom
školského kola OSJL je Andrej
Majerko (9. B), ktorý ako úspeš-
ný riešiteľ postúpil do okresné-
ho kola súťaže.

Mesiacúctyk starším
Zavítala k nám jeseň a s ňou aj
október – Mesiac úcty k starším.
Pri tejto príležitosti žiaci 3. A
triedy si na triednickej hodine
a na hodine výtvarnej výchovy
pripomenuli, že aj starší ľudia si
zaslúžia našu lásku a pozornosť
počas celého roka. Našim seni-
orom prajeme pevné zdravie,
bystrú myseľ, úsmev na tvári,
radosť zo života a aby ich ďalšie
roky sprevádzala láska, úcta,
pozornosť.

„Halloweenske“vyučovanie
Posledný deň pred jesennými
prázdninami si žiaci 1. C triedy
spestrili svoje vyučovanie – učili
sa v rôznychmaskách. V ten deň
boli v triede rôzne ježibaby,
zombie princezné, netopier
a všelijaké rôzne masky. Tento
zaujímavý a tak trochu iný deň
sme zavŕšili minidiskotékou
a sladkou odmenou. Bolo nám
super!!! Nabudúce sa snáď pri-
dajú aj ostatné triedy.

Záložkadoknihy spája školy
V októbri sa žiaci 5. a 6. ročníka
(41 detí) zapojili do projektu Zá-
ložka do knihy spája školy.
Hlavným cieľom je nadviazanie
kontaktov medzi základnými
školami a podpora čítania pro-
stredníctvom výmeny záložiek
do kníh. Našou partnerskou
školou sa stala ZŠ v obci Kolta.
Žiaci oboch škôl vyrobili krásne
záložky, ktoré si vzájomne pre-
poslali. Ďakujeme všetkým,
ktorí sa do projektu zapojili.

Tvorivédielne – 9. ročník
Žiaci 9. ročníka dňa 26. 10. 2021
navštívili SOŠ obchodu a služieb
v Púchove. Oboznámili sa
s možnosťami štúdia na tejto
strednej škole a zúčastnili sa tu
tvorivých dielní, kde si vyskú-
šali tvorbu a výzdobu ovocných
tartaletiek. Svoje umenie im
prezentovali aj budúci čašníci
a kuchári. Ukázali im zručné
flambovanie, zdobenie, lúpanie
ovocia, ale aj servítkovú techni-
ku – kreatívne skladanie obrús-

kov, výrobu chutných nátierok
či čokoládových fondov...

Medzinárodnýdeňškolských
knižníc
Dňa 25. 10. 2021 sme v škole, tak
ako každý rok, oslávili Medziná-
rodný deň školských knižníc.
Pripravili sme výstavku, pro-
stredníctvom ktorej sme chceli
priblížiť knižnicu všetkým (naj-
mä prváčikom a tým, ktorí po-
kladajú knižnicu za istý druh
stredovekej mučiarne) a pre-
zentovať, čo všetko môžu
v knižnici nájsť.
Mladší žiaci prichádzali počas

dňa do knižnice, spolu čítali,
kreslili rozprávkové postavičky,
vymýšľali pokračovanie k prí-
behom, tvorili a recitovali bás-
ničky, vyrábali maňušky a pod.
Niektoré z tried, ktoré sa do
knižnice nedostali, navštívili
s pripravenými aktivitami star-
ší žiaci.

Aktivity žiakov – 4. B trieda
Takto si žiaci 4. B triedy „zaspie-
vali“ na hodine výtvarnej vý-
chovy a tak „zavítali“ do Afri-
ky...

KrúžokŠikovníček
Žiaci na krúžku Šikovníček uká-
zali svoju šikovnosť a vyrobili si
krásne jesenné dekorácie. Poda-
rili sa im viaceré pestré výrobky,
ako líšky, žalude alebo jesenný
veniec.

List Ježiškovi – 1. A trieda
Žiaci z 1. A triedy sa už veľmi te-
šia na prichádzajúce adventné
obdobie. Preto sa so svojou
triednou pani učiteľkou rozhodli
napísať list Ježiškovi. Plní ra-
dosti a očakávania nakreslili
svoje vianočné priania a čakajú,
či im ich Ježiško tento rok splní.
Pozrite sa, čo by im pod strom-
čekom spravilo tú najväčšiu ra-
dosť.

Život v obci
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KULTÚRA NA FOTOGRAFIÁCH
Michalské hody v Lednických Rovniach

Aké to bolo
Michalské hody v obci Lednické
Rovne boli po zložitom období
veľmi očakávanou udalosťou.
Mesiace plné odlúčenia a zá-

kazu kultúrnych podujatí vy-
striedala skvelá nálada a množ-
stvo zážitkov, ktoré si z Michal-
ských hodov odniesli malí aj
veľkí.
Hody boli v tomto roku špe-

ciálne. Obec totiž oslávila svoje
jubileum – 550. výročie prvej pí-
somnej zmienky.
Pri oslavách nechýbala kultú-

ra pre deti aj dospelých, svoje
výrobky prišli ukázať aj zruční
remeselníci.
Ak ste hody nestihli navštíviť

alebo si len chcete pripomenúť
atmosféru, pozrite si fotografie.

Život v obci
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VIANOČNÁ VÝZDOBA
Život v obci
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ŽIVOT VO FARNOSTI
LEDNICKÉ ROVNE

Obdobie, ktoré nasledovalo od
osláv nášho nebeského patróna
sv. Michala až podnes, bolo pre-
žiarené dvoma veľkými udalos-
ťami.

Na začiatku októbra sme
privítali generálneho vikára ži-
linskej diecézy Mons. Mareka
Hriadela, ktorý prišiel vyslúžiť
sviatosť birmovania 75 mladým
ľuďom (birmovancom), ktorí sa
pripravovali v zložitých pod-
mienkach na sviatosť kresťan-
skej dospelosti.
Množstvo obmedzení počas

prípravy, krátke oddýchnutie
počas letných prázdnin a potom
opäť sprísnenie opatrení tesne
pred termínombirmovky.
Napriek tomu všetkému, čo

bolo spomenuté, sviatosť bir-
movania nestratila nič zo svojej
duchovnej hodnoty a významu.
Slávnosť bola síce bez skvelej

vonkajšej parády, ale možno aj
toto nás posunulo k podstate,
k jadru toho, čím je posila Du-
cha Svätého pre dospievajúceho
človeka. Druhou radostnou uda-
losťou bola kňazská vysviacka
nášho rodáka Lukáša Zbraneka.
Diecézny biskup Mons. Tomáš
Galis ho na hore Živčáková
v Turzovke vysvätil na kňaza 30.
októbra, toto sa teda stalo za brá-
nami našej farnosti a obce.
Nasledujúci slnečný deň však

hojne rozjasnil tváre našich far-
níkov, uprostred nich Lukáš slá-
vil svoju prvú svätú omšu – tak-
zvané primície.

Chceme poďakovať za tieto
dva veľké dary pre našu farnosť,
teda ďakujeme za birmovancov
a ešte vrúcnejšie za zavŕšenie
cesty ku kňazskému povolaniu.
Všetkým farníkom prajem ra-

dostný a požehnaný advent
a blížiace sa Vianoce.

Život v obci
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ŠK LR CRYSTAL
Začiatky futbaluv Lednických
Rovniach sadatujúdo roku 1928, keď
klub začal podnázvomRTJ Lednické
Rovne.Neskôr v roku 1954 smepôsobili
akoTJ Iskra LednickéRovnea od roku
1991 ako ŠKLRCRYSTALLednické
Rovne.
Prezývka našich chlapcov je „sklári”, aj keď
chlapci niekedy žartujú a hovoria si „žltá po-
norka”, keďže žltá s modrou sú klubovými
farbami.

Štadión
Od roku 1954 pôsobia naše mužstvá na šta-
dióne „Na Prúdoch”, kde bol najskôr škva-
rový povrch s drevenou tribúnou. Neskôr
štadión prešiel niekoľkými výraznými re-
konštrukciami, tou poslednou bolo vysta-
vanie novej tribúny a nového oplotenia,
vďaka podpore Rona, a. s., obce a obecné-
ho zastupiteľstva a tiež prezidenta nášho
klubu.

Mládež
V 80. rokoch boli vytvorené mládežnícke
mužstvá a objavovali sa prvé futbalové ná-
deje. Najväčším úspechom vmládežníckej
kategórii je postup starších a mladších žia-
kov do II. ligy a postup dorastencov do III. li-
gy. O postup sa zaslúžili tréneri Detko Sta-
nislav st., Makoš Ján a Hanták Peter, ako
tréneri žiakov, a Hornáček Vladimír ako tré-
ner dorastu. Momentálne máme v Rov-
niach päť žiackych kategórií a dorastencov,
v ktorých združujeme cca 100 mládežníkov.
U6 trénuje Marika Mališová, U9 Milan Cin-
ko, U11 Lukáš Zápotoka, U13 Ivan Václavík,
U15 Peter Kováč a Vladimír Hornáček, U19
Ľuboš Žiaček. U nás chceme vychovávať
mladých športovcov so zmyslom k fair-play
a budeme radi, ak sa najviac našich odcho-
vancov predstaví aj v drese A-mužstva.
Avšak je pred nami ešte dlhá cesta aj z po-
hľadu udržania záujmu detí, ale aj finančne
amateriálne zabezpečiť tieto súťaže.

Muži
Naše A-mužstvo pôsobí momentálne v Ti-
pos III. lige západ od roku 2001 s menšími
prestávkami, od roku 2014 sme neoddeli-
teľnou súčasťou tejto súťaže. Okamžite po
postupe sme sa zaradili medzi užšiu špičku
súťaže, keď sme v sezóne 2016/2017 dosiahli
najväčší úspech a skončili na 2.mieste.
Sme pyšní, že za naše mužstvo nastupuje aj
veľa našich odchovancov, ktorí sa pričinili
o úspechy futbalu v Rovniach. Chceme, aby
hráči ako Stanislav Detko ml., Michal Bu-
ček, Ľuboš Híreš, Peter Lipták, ktorí sú naši
odchovanci, ale tiež Ľuboš Chmelík, Domi-
nik Kollár, Róbert Bačík, Tomáš Púček, ktorí
u nás dlhodobo pôsobia, boli vzormi pre na-
šu mládež.

Budúcnosť
Do budúcnosti si želáme, aby sme pokra-
čovali v Tipos III.lige aj po reorganizácii fut-
balových súťaží na Slovensku. Tiež nech fut-
bal baví našich najmenších a mladých, nech
baví našich divákov, a aby si našli cestu na
štadión. Aby nám vyšli pripravované pro-
jekty a hlavne nám všetkým v tejto dobe že-
lám veľa pevného zdravia.

Družstváa ichumiestnenie
po jesennej časti

Muži
TIPOS III. liga západ
tréner: Matej Náther
vedúci mužstva: Ján Makoš
masér: Ivan Mazán
aktuálne umiestnenie v tabuľke po jesennej
časti: 16. miesto

Dorast
IV. liga SZ ZSFZ
tréner : Ľuboš Žiaček
vedúci: Michal Novosad
aktuálne umiestnenie v tabuľke po jesennej
časti:
8. miesto
Starší žiaci
SPORTIKA III.liga SŽ U15 SZ ZSFZ
tréner: Vladimír Hornáček
vedúci: Peter Kováč
aktuálne umiestnenie v tabuľke po jesennej
časti:
10. miesto
Mladší žiaci
SPORTIKA III. liga MŽ U13 SZ ZSFZ
tréner: Ivan Václavík
vedúci: Peter Kováč
aktuálne umiestnenie v tabuľke po jesennej
časti:
8. miesto

Prípravka
Prípravky mix U11 ObFZ Pov. Bystrica
tréner: Lukáš Zápotoka
vedúci: Marika Mališová
Mladšia prípravka
Mladšia prípravka – U9- ObFZ Pov. Bystrica
tréner: Milan Cinko
Vedúci: Marika Mališová
aktuálne umiestnenie v tabuľke po jesennej
časti:
1. miesto
Predprípravka
U6
tréner: Marika Mališová
vedúci: Peter Kováč

V družstve predprípravka sú deti vo veku od
štyroch do šesť rokov.
V klube pôsobí aj bývalý hráč Miroslav Ko-
váč ako tréner brankárov.
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STYLE KARATE
Aktivity Style karate LednickéRovne
počas jesene 2021.
Počas jesene sa naši pretekári pripravovali
na 3 dôležité súťaže. Príprava začala v au-
guste týždňovým sústredením na Vršatci,
kde bolo skoro 50 členov klubu. Príprava po-
kračovala septembrovými tréningami.

Dňa 18. 9. 2021 sme sa zúčastnili na súťaži
v karate v Prievidzi pod Slovenskou federá-
ciou karate. Naši pretekári sa niekoľko týž-
dňov pod vedením trénerov Jána Daniša
a Jozefa Košíka pripravovali na tréningoch
a sústredeniach a získali niekoľko cenných
kovov pre náš klub STYLE KARATE LEDNIC-
KÉ ROVNE a obec. Ako rozhodca sa zúčast-
nil Matej Chudý.

Výsledky našich pretekárov
1. Adrian Pavlík – 1x zlato
2. Veronika Miková – 1x zlato , 1x striebro
3. Nela Rohlíková – 2x striebro
4. Silvia Laufová – 2x striebro 1x bronz
5. Jakub Bajzík – 2x striebro

2. Dňa 22. – 25. 9. 2021 sa konali v Rumun-
sku Majstrovstvá sveta WUKF v karate. Slo-
venská federácia naň vyslala viac ako 30 re-

prezentantov Slovenska amedzi nimi aj
Mateja Chudého z nášho klubu STYLE KA-
RATE LEDNICKÉ ROVNE. Matej získal 2x
bronz a potvrdil svoje kvality.

3. Dňa 18., 19. 11. 2021 sa konala klubová sú-
ťaž klubu STYLE KARATE LEDNICKÉ ROV-
NE. Pretekári boli výborne pripravení.
Konkurencia bola slušná a vo veľa kategó-
riach veľmi vyrovnaná. Zúčastnili sa nielen
pretekári , ale aj deti začiatočníci. Súťaže sa
zúčastnilo 39 pretekárov klubu a 5 rozhod-
cov. Pretekári súťažili na kumite panáka a 2
katy. Spolu 72 štartov.
Klubová súťaž je predprípravou na veľkú
medzinárodnú online súťaž SLOVAKIA
OPEN, kde budú súťažiť okrem Slovákov aj
pretekári z Francúzska, Nemecka, Anglicka,
Česka, Poľska, Pakistanu atď.
4. 12. 2021 nám držte palce, priatelia. De-
ťom a pretekárom gratulujeme. Boli ste vý-
borní, naši karatisti.
Ďakujeme hlavne sponzorom, vedeniu obce
Lednické Rovne a firmámMEGAWASTE a AB
– SPED
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TENIS V OBCI
Napriekobmedzeniam, ktoréboli tento
rok, na tenisovýchkurtochv obci bolo
pomerne živo.
Obec vlastní a udržuje dva antukové dvorce
a jeden asfaltový. Správcom tenisových
kurtov je Peter Dubový starší, aj keď du-
chom je stále mladý.
Areál je využívaný aj na tréning mladých
nádejných talentov.
Na jar sa uskutočnil turnaj vo štvorhre pod
názvom „Prvý smeč“.
Víťazom tohto turnaja sa stali Marek Uhlík
a Martin Uhlík, ktorí vo finále zdolali dvo-
jicu Stanislav Backo a Ľubor Chutko.
Tradične sa rozbehla aj RTL (Rovnianska te-
nisová liga), ktorú koordinoval a organizo-
val Ján Vojtek, za čo mu patrí naša veľká
vďaka. Táto liga beží počas celého teniso-
vého roka.
Na jar sú účastníci ligy vylosovaní do sku-
pín, z ktorých potom postupujú do ďalšej
časti vyraďovacej súťaže.
V dvojhrách súťažilo 16 hráčov a vo štvor-
hrách 24 hráčov. Víťazom RTL dvojhry sa
stal Marek Uhlík, ktorý vo finále porazil Ľu-
bora Chutku.
Víťazom RTL štvorhry sa stala bratská dvo-
jica Marek Uhlík a Martin Uhlík, ktorí vo fi-
nále zdolali viacnásobných účastníkov fi-
nále Ľubora Chutku aMariana Horečného.
Krásne poháre pre víťazov venovala spo-
ločnosť Rona, a. s., za čo jej srdečne ďaku-
jeme.
V sobotu 30. októbra sa za krásneho slneč-
ného počasia uskutočnil posledný turnaj
pod názvom „Posledný smeč“, ktorý bol or-

ganizačne spojený aj s tradičným jesenným
„Starostovským turnajom“ a na ktorom boli
oficiálne ocenení aj finalisti Rovnianskej te-
nisovej ligy.
Víťazom turnaja „Posledný smeč“ sa stali
pozvaní hostia z Púchova Iveta Gabčanová
aMarián Pastorek, ktorí vo finále porazili
Ľubora Chutku aMariana Horečného. Na
krásnom treťom mieste skončili tradiční
a úspešní účastníci tenisových turnajov Pe-
ter Dubový st. a Ján Franko.
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